

**Lucrari de reparatii selective a
imbracamintei rutiere a
drumului local L554 R3-Albina-
Fetita- cu redirectionarea apleor
pluviale rn. Cimisia, s. Albina**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 03

Valoarea de deviz **587 885,83 Lei**

Intocmit in prețuri curente 25.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7

1. Compartiment

1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	2,2380	8,549 0,000	19,13 0,00
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	346,0000	197,478 16,664	68 327,51 5 765,65
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,6700	7 403,079 0,000	4 960,06 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	204,0000	1 410,111 12,109	287 662,60 2 470,15

Total Lei 360 969,30

**Total Compartiment
Inclusiv salariu 360 969,30
8 235,81**

2. Lucrari de terasament pentru schimbarea profilului drumului pentru evacuarea apelor

5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv	100 m3	1,5600	1 588,147 0,000	2 477,51 0,00
---	---------	--	-----------	--------	--------------------	------------------

1	2	3	4	5	6	7
		imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II				
Total			Lei		2 477,51	
Total Lucrari de terasament pentru schimbarea profilului drumului pentru evacuarea apelor Inclusiv salariu					2 477,51	
3. Saparea canalului pentru evacuarea apei si transportarea pamintului						
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (k=2 pentru utilaj)	100 m3	2,1000	10 852,117 2 191,080	22 789,45 4 601,27
Total			Lei		22 789,45	
Total Saparea canalului pentru evacuarea apei si transportarea pamintului Inclusiv salariu					22 789,45 4 601,27	
4. evacuarea apei. Podete tubulare						
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,6200	1 253,345 0,000	2 030,42 0,00
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,8000	118,780 118,780	688,92 688,92
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,8500	410,045 57,083	1 578,67 219,77
10	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	3,3900	4 821,740 461,280	16 345,70 1 563,74
11	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	1,1700	149,319 0,000	174,70 0,00
12	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,2500	871,532 645,792	217,88 161,45

1	2	3	4	5	6	7
13	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	3,2000	1 588,676 183,935	5 083,76 588,59
Total			Lei		26 120,06	
		Total evacuarea apei. Podete tubulare Inclusiv salariu				26 120,06 3 222,47
		Total	Lei		412 356,32	
		Asigurarea sociala si medicala	24 %		3 854,29	
		Cheltuieli directe			416 210,61	
		Cheltuieli de regie	14,5 %		60 350,54	
		Total			476 561,15	
		Beneficiul de deviz	2,8 %		13 343,71	
		Total			489 904,86	
		TVA	20 %		97 980,97	
						587 885,83
		Total deviz: Inclusiv salariu				19 913,83

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatii selective a

**imbracamintei rutiere a
drumului local L554 R3-Albina-
Fetita- cu redirectionarea apleor
pluviale rn. Cimisia, s. Albina**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 03

Valoarea de deviz 587 885,83 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	99,9940	57,66	5 765,654
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,7595	57,66	908,693
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	162,7680	57,66	9 385,202
		Total manopera				19 913,83

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,4275	297,62	1 317,713
2.	14221022055070	Beton asfaltic	t	206,0400	1 313,69	270 672,688
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	39,7900	1 313,69	52 271,725
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1184	4 614,28	546,331
5.	23203226000401 .1	Emulsie bituminoasa	t	0,6901	6 986,43	4 821,335
6.	23203226001101 .1	Emulsie bituminoasa	t	0,2076	6 986,43	1 450,383
7.	2663102100000	Beton	m3	3,2640	1 074,97	3 508,702
8.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	3,3900	3 742,70	12 687,753
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,0760	20,00	41,520
10.	4100126202818	Apa	m3	0,3850	20,00	7,700
		Total materiale de construcții				347 325,85

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,6170	20,71	33,488
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/ min	h-ut	0,8085	0,00	0,000
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	17,3000	15,25	263,825
4.	2922140007000	Macara	h-ut	8,1229	312,00	2 534,344
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	10,3800	500,00	5 190,000
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2010	690,19	138,728
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,9756	439,93	3 068,776
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	27,1320	291,82	7 917,660
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,1396	291,82	2 375,298
10.	2952240004127.	Compactor 2.5-3 tn	h-ut	10,3800	205,68	2 134,958

	1					
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,6504	635,57	4 226,795
12.	2952260003000	Excavator	h-ut	12,7680	285,50	3 645,264
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,1118	285,50	2 030,419
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,3360	177,76	59,727
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,9828	177,76	174,703
16.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	2,7250	20,71	56,435
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,7680	15,23	42,157
18.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,7680	207,79	575,163
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,7859	342,27	611,260
20.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	42,0000	330,76	13 891,920
		Total utilaje de construcții				48 970,93

Total	Lei	412 356,32
Asigurarea sociala si medicala	24 %	3 854,29
Cheltuieli directe		416 210,61
Cheltuieli de regie	14,5 %	60 350,54
Total		476 561,15
Beneficiul de deviz	2,8 %	13 343,71
Total		489 904,86
TVA	20 %	97 980,97
Total deviz:		587 885,83

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: **Lucrari de reparatii selective a imbracamintei rutiere a drumului local L554 R3-Albina-Fetita- cu redirectionarea apleor pluviale rn. Cimisia, s. Albina**

Investitor: **Consiliul Raional Cimisia**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Compartiment						
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,549
						0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	342,27	8,55
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			197,478
						16,664
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 313,69	151,07
	23203226001101	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	6 986,43	4,19
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	500,00	15,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,23	0,12
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	207,79	1,66
	2952240004127.1	Compactor 2.5-3 tn	h-ut	0,0300	205,68	6,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	342,27	1,71
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 403,079
						0,000
	23203226000401.1	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	6 986,43	7 196,02
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	690,19	207,06
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 410,111
						12,109
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 313,69	1 326,83
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	291,82	11,64
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	291,82	38,81
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	635,57	20,72
2. Lucrari de terasament pentru schimbarea profilului drumului pentru evacuarea apelor						
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 588,147
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	439,93	1 588,15
3. Saparea canalului pentru evacuarea apei si transportarea pamintului						
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (k=2 pentru utilaj)	100 m3			10 852,117
						2 191,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	285,50	1 735,84
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	439,93	281,56
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	177,76	28,44
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	330,76	6 615,20

1	2	3	4	5	6	7
4. evacuarea apei. Podete tubulare						
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 253,345
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	285,50	1 253,35
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780
						118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			410,045
						57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	297,62	342,26
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	20,71	8,70
10	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			4 821,740
						461,280
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	3 742,70	3 742,70
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	312,00	617,76
11	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			149,319
						0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	177,76	149,32
12	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			871,532
						645,792
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	57,66	645,79
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	20,71	225,74
13	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 588,676
						183,935
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 074,97	1 096,47
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 614,28	170,73
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	312,00	137,54

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.